1099 V. Tempus requisitum (vide *S. Alph.* III 506—510; *Reuter* n. 98—103; *Pruner*, *Lehre vom Recht* etc. § 102—108).

1. Res immobiles communi praescriptioni subiectae 1) cum titulo colorato praescribuntur *decennio*; 2) sine titulo requiruntur *triginta anni*; 3) res ecclesasticae sive cum titulo sive sine titulo requirunt saltem 40 annos; bona Benedictinorum (per communicationem privilegiorum etiam bona ordinum mendicantium) 60 annos; bona ad ecclesiam Romanam pertinentia 100 annos. Ita ex dispositione iuris canonici, quod in foro conscientiae omnino servandum est, siquidem soli Ecclesiae competit de rebus suis leges condere iisve vim attribuere: nisi forte plus favoris alicubi ei datum sit. Ius Austriacum requirit *tres annos*, si res immobilis in publicis tabulis possessori adscripta est, alioquin 30 annos.

2. Tempus praescriptionis extenditur 1) in favorem *absentium* e provincia, ita ut tempus absentiae, si per annum et ultra duravit, *pro dimidio* tempore tantum sumatur; quare si dominus semper absuit, spatium 20 annorum requiritur ad praescriptionem complendam; in Austria 6; tricennalis praescriptio non duplicatur. 2) Hunc favorem duplicandi tempus absentibus concessum ius Austriacum ita extendit ad *omnes personas morales*, ut iis loco 30 annorum concedat 40 annos.

Ius Germ. rerum immobilium (fundi) acquisitivam praescriptionem proprie non admittit, nisi quis per 30 annos ut proprietarius fundi inscriptus fuerit in tabulis publicis (§ 900), vel ultra, si forte tempus praescriptionis suspendatur. Alioquin qui, cum inscriptus non sit, fundum per 30 annos

ut proprium possedit, postulare potest, ut, si quis alius forte fuerit dominus, evocetur atque, nisi evocatus appareat, per sententiam a dominio excludatur: quod si factum fuerit, possessor ille evasit proprietarius et verus dominus (§ 927).

3. Rerum mobilium praescriptio secundum pleraque iura<sup>1</sup> (Romanum, 1100 Austr. etc.) 1) *cum titulo* tribus annis perficitur, 2) *sine titulo* triginta tantum annis completur. Verum nota:

1° Contra absentes ut praescriptio circa mobilia fiat, nec tricennale nec generatim triennale tempus duplicatur; posterius duplicatur iure Austriaco.

2° Ius Austriacum idem statuit de praescriptione contra personas tantum morales, atque spatium 30 annorum ad 40 annos extendit.

3° Ius Germ. requirit 10 annos; de speciali titulo silet<sup>2</sup> (§ 937).

4° Bona *ecclesiastica mobilia*, cum secundum iuris canonici leges regantur, subiacent cum titulo praescriptioni 3 annorum, sine titulo 30 annorum, ita ut tempus privilegiatum ad immobilia tantum pertineat. Ubi vero lex civilis *maius* temporis spatium assignat pro rebus ecclesiasticis, id, utpote causae piae favorabile, prorsus requiritur.

5° De re *furtiva vel vi possessa* (adeoque de re tum mobili, tum immobili) supra iam sermo erat. Secundum ius commune non praescribitur umquam ordinario tempore; at probabile est, eam praescriptione acquiri *cum titulo* a possessore bonae fidei spatio 30 annorum, contra absentes spatio 40 (*S. Alph.* III 515); sine titulo praescribuntur numquam, etsi per mille manus transierint, *nisi vitium purgatum fuerit*. In quo recentiores leges non idem sentiunt: Ius Austr. pro rebus, quae possidentur titulo *colorato*, sed *antecessore immediato iniusto*, tempus duplicatum requirit. Ius Germ. res furtivas ab aliis non distinguit in praescriptione (10 ann.), in instantanea acquisitione distinguit, ut habes infra not. 2.

4. Iura cetera (ut servitutes activae): 1) Secundum ius commune 1101 10—20 annorum praescriptione acquiruntur, computando a prima pacifica usucapione, altero sciente et non reclamante. Quae scientia et tolerantia *pro titulo* haberi videtur. At in conscientia (ita omnino ius canonicum) requiritur bona fides in praescribente, scil. persuasio se iure suo agere. — Pro aliquibus tamen iuribus ius Rom., nisi titulus habeatur, et si agatur de servitutibus discontinuis, tempus immemorabile requirit (*Reuter* III 102, 5).

2) Secundum ius Gallicum ratione praescriptionis acquisitivae distinguuntur tantum a) servitutes continuae et simul apparentes, b) non continuae aut, etsi continuae, tamen non apparentes: quarum primum genus praescribitur 30 annorum possessione (art. 642 et 690), alterum genus praescriptione non acquiritur (art. 691).

3) Ius Austriacum constituit pro acquisitione iuris, quod *raro* exercetur, spatium 30 annorum, moda probetur, occasionem illud ius exercendi saltem ter adfuisse, et semper exercitum esse (de scientia alterius silet); pro

<sup>1</sup> Ius Gallicum res *furtivas* et *inventas* praescriptioni 3 annorum addicit; quod valere potest, saltem si cum bona fide pro furtivis titulus adest. — Quod vero in reliquis mobilibus *ex sola possessione* dominium attribuitur, id in foro conscientiae puto *posse* negligi, si agitur causa eorum, quorum interest legem eam non esse.

<sup>2</sup> Ceterum quando cum bona fide traditio rei per possessorem facta pro titulo adest, eo ipso statim acquiritur dominium (§§ 929 932); exceptis rebus furtivis, amissis vel inscio domino extra eius possessionem positis, nisi forte in hisce agatur de pecunia titularisve nummulariis vel de rebus publice sub hasta venditis (§ 935).

quibusdam iuribus usu frequentioribus, si in libris publicis alicui adscripta sunt, ut ab illo vere acquirantur, constituit spatium 3 annorum.